



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Grønlandsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 2. juni 2010
Kontor: Lovafdelingen
Sagsnr.: 2010-792-1322
Dok.: BBO41479

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 40 (Alm. del), som Folketingets Grønlandsudvalg har stillet til justitsministeren den 5. maj 2010. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sofia Rossen (IA).

Lars Barfoed

/

Jens-Christian Bülow

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 40 fra Folketingets Grønlandsudvalg (Alm. del):

“Vil ministeren oplyse, hvilke konsultationer der har været, henholdsvis er planlagte fremadrettet med det grønlandske selvstyre om de emner, der er omtalt i GRU alm. del - spørgsmål 36-39?”

Svar:

Arbejdet med ajourføringen af den familieretlige lovgivning for Grønland har stået på i flere år, og der har været kontakt mellem Justitsministeriet og Grønlands Selvstyre om ajourføringen. Følgende kan i den forbindelse fremhæves:

Udkast til anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om ændring af lov om registreret partnerskab mv. og de heraf følgende ændringer af de administrative forskrifter på ægteskabsområdet har været forelagt for Grønland Selvstyre. Anordningen trådte i kraft den 1. juni 2009.

Selvstyret har tillige fået forelagt udkast til anordning om ikrafttræden for Grønland af forskellige love om ændring af adoptionsloven og de tre bekendtgørelser om behandlingen af adoptionssager i Grønland, der er blevet udstedt som følge af anordningen. Anordningen trådte i kraft den 1. maj 2010. Endvidere har Selvstyret erklæret sig indforstået med at indstille medlemmerne af adoptionssamrådet for Grønland, jf. anordningens § 28, stk. 1.

Derudover er Selvstyret – for så vidt angår den del af ajourføringen, der endnu ikke er gennemført – bl.a. blevet konsulteret om reglerne om indrivelse af underholdsbidrag, kompetencen til at behandle sager om faderskab, reglerne i forældreansvarsloven om transport af børn i forbindelse med samvær og ikraftsættelse af reglerne i forældreansvarsloven om orientering om barnet.

Den ajourføring af reglerne om registreret partnerskab og adoption, der blev gennemført i 2009-10, omfatter ikke lov nr. 494 af 12. juni 2009 om ændring af adoptionsloven og forskellige andre love (Adoption uden samtykke, stedbarnsadoption af registreret partners barn fra fødslen mv.) eller lov nr. 537 af 26. maj 2010 om ændring af lov om registreret partnerskab, lov om en børnefamilieydelse og lov om børnetilskud og forskudsvis udbetaling af børnebidrag (Udvidet adgang for registrerede

partnere til adoption og overførsel af forældremyndighed mv.). Det skyldes, at disse love først blev vedtaget af Folketinget efter udarbejdelsen af anordningsudkastene.

Spørgsmålet om ikraftsættelse for Grønland af disse to love vil blive forelagt Selvstyret.

Selvstyret vil endvidere blive forelagt spørgsmålet om ikraftsættelse af navneloven, jf. lov nr. 524 af 24. juni 2005 med senere ændringer.

Som omtalt i besvarelsen af spørgsmål nr. 36 (Alm. del) skal en række love sættes i kraft for Grønland i forbindelse med ajourføringen af den familieretlige lovgivning, og ændringer af familieretlige love, der allerede gælder for Grønland, skal ligeledes sættes i kraft.

I den forbindelse vil der kunne opstå behov for yderligere konsultationer med Grønlands Selvstyre, som også vil få forelagt de anordningsudkast, der udarbejdes med henblik på at sætte lovgivningen i kraft for Grønland.